Ecce Calixtus, honor patriæ, decus imperiale,

Nequam Burdinum damnat, pacemq; reformat.

Hos inquam prædictos viros literatos, prouidos, & honestos, primas Bernardus per Gallias transiens in Hispaniam secum duxit, & eos in Toletana ecclesia canonicos ordinauit. Monachos quos ibi reliquerat, sancti Facundi monasterio. & ex eis quos secum duxerat, vt sapiens architectus, fundandis ecclesiis prouidit primaria fundamenta, quorum solers prudentia & honesta religio causam dotationis & incrementi ecclesiis præbuerunt, sicut adhuc hodie patet in priuilegiis possessionum & libertatum quæ ecclesiis supra dictis ob eorum sanctitatis reuerentiam principes indulserunt.

De captione Alcala & Valentie.

CAP. XXIX.

Cum ergo primas Bernardus ad sedem propriam rediisset, castro quod dicitur Alcala, vix expugnabili obſidionem parauit, & incolæ qui eidem castro immineret, castrum aliud

aliud obfirmavit. Demumq; fame affecti loci * incolæ per devia aufugerunt, relicto castro venerabili Bernardo primati, quod adhuc hodie in Toletanæ ecclesiæ possessionibus numeratur. Rex autem Aldephonsus acquisita iam vrbe regia & munita, restauratis oppidis & ciuitatibus extremorum Dorii, inertia infcius Sarracenorû patrias peragravit, loca munitiora diruens, & plana deuastans, adeo quod sibi coegit seruire cismarinos Arabes sub tributo. Et cum tanta gloria emereret, in priuilegiis quæ personis vel ecclesiis cõferebat, Imperatorem Hesperia se vocabat. In diebus eius Rodericus Didaci Campiator, qui ex causa quam diximus, non erat in eius oculis gratiosus, conferta manu confanguineorum & militum aliorum proposuit per se Arabes infestare. Cumq; versus frontariam Aragoniæ peruenisset, congressus cum Rege Petro Aragoniæ obtinuit contra eum, & etiam viuum cepit, sed continuo manumisit. Et inde procedens peruenit Valentiam & obsedit. Cumq; ad succursum Valentiæ Buchar Rex Arabum cum exercitu aduenisset, inito certamine obtinuit Rodericus, & Buchar fugit vix vitæ relictus, cæsa tamen ex suis multitudine infinita. Et in continenti ciuitas se reddidit Roderico, & eam habuit quoad vixit, & fuit in ea Hieronymus de quo diximus, in episcopum consecratus a domino Bernardo primate Archiepiscopo Toletano. Sed postea mortuo Roderico Didaci, fuit ciuitas iterum ab Arabibus occupata. Corpus autem Roderici Didaci inter insultas Arabum fuit à suis fideliter & strenue deportatum ad monasterium sancti Petri de * Cardigna, vbi hodie etiam quiescit humatus.

De morte Regis Garfiæ & * sororis eius. CAP. XXX.

His diebus Rex Garfiæ cœpit in vinculis ægrotare. Quod audiens Rex Aldephonsus doluit vltra modum. diligebat enim eum, & quia filiû non habebat, prop. suerat eum substituere successorē, & quam cito Toletum rediit, à vinculis absolutisset, sed verebatur ne cum esset insolens, in regnis rebellia excitaret. Vnde fecit eum liberiori custodia custodiri, & placita indulgeri. Et cum esset infirmus, & sanguinem minuisset præcepit Rex, vt à vinculis solueretur. * Ex quo ipse ait: Deus noluit, vt in vita soluerer, ab solutionē renuo moriturus, sed rogo & mado sororibus meis, vt me cû compedibus sepeliant Legione. Cumque eum ducerent Legionem, prout præceperat, à sororibus & pontificibus qui conuenerant, ibidem regio funere est sepultus, anno 16. regni fratris, æra millesima centesima decima septima. Et interfuit etiam Renerius legatus & Romanæ ecclesiæ Cardinalis, ibidemque celebrato concilio cum Bernardo Toletano primate, multa de officiis ecclesiæ statuerunt, & etiam de cætero omnes scriptores ommissa litera Toletana, quam Gulfilas Gotthorum Episcopus adinuenit, Gallicis literis vterentur. Post hæc obiit Regina Vrraca Fernandi, & sepulta est Legione. Post modicum tempus obiit etiam Geloira, quæ cum sorore sua Vrraca & patribus Legione habuit sepulturam.

De aduentu Arabum, & morte Auenabet. CAP. XXXI.

MORTUIS autem vxoribus quas habuerat successiue, Agnete scilicet, Constantia, Bertha, & Elisabet, duxit * Ceidam filiam Auenabeth principis Hispalensis, quæ postea baptizata dicta fuit Maria. Hæc auditis magnalibus Aldefonsi, licet non visum, vehementi tamen desiderio adamauit, adeo vt fidem Christi susciperet, & castra quæ sibi pater dederat, Regi Aldefonsi dominio manciparet. Castra autem quæ viro dedit, sunt ista, Caracuei, Alarcuris, Confocra, Mora, Occania, Aurelia, * Vclesium, Opta, Amassatrigo, & Cõcha. Et suscepit ex ea filium qui Sancius vocabatur, quem Comiti Garfiæ de Capra dederat nutriendum. Et de consilio fœceri Auenabet vocauit ab Aphrica Almorauides, qui in gente Arabum tenebant tunc temporis principatum, vt eorum auxilio vteretur contra Arabes cismarinos. Sed in contrarium res euenit. Nam cum ipsi in magna multitudine ciffretassent, cœperunt Auenabeth grauius infestare, adeo quod eum in quodam prælio peremerunt. reputabant enim eum quia filiam & castra Christiano dederat, Christianum. Cumque Vandalutii eorum potentiam perpendissent, adinuicem tractauerunt, quid esset gratius, aut Christianorum porcos, aut camelos Almorauidum custodire, & scetæ suæ zelo commoti seruire Almorauidibus elegerunt. Et ex tunc vltimatini & cismarini sub vnus Regis regimine seruierunt.

in colle.

Doriss.

Valentia.

cap 27 fine.

Carodigna.

fororum

Sed & ipse ait
ex quo Deo
noluit.
Æra 1117.Toletanalitera
erat Gothica:
Gallica & Gre-
rentur voluit
Bernardus 3.
cap. 25.

Ceidam.

Caracuei.
Alarcuris.
Vclesium, A-
massa. Trigo.
Confocra.
Mora.
Ocania.
Aurelia
Vclesium.
Opta
Amassatrigo.
Bõcha
Vandalicis.

De strage Christianorum in Sacraliis, & victoria Aldefonsi in prouincia Hispalensi. CAP. XXXII.

Roda.

Sacralia.

Coronarant.

Hispalis.

CONGREGATI igitur Agareni cœperunt inuadere Christianos, & effusi sunt super terram faciem ut locustæ, cumq; venissent ad locum Castellæ qui Roda dicitur, occurrerunt eis duo Comites, Garfias & Rodericus. Et in congressu interfectis vtrinque multis militibus, tandem succubuit exercitus Christianus, & magna captiuitate patrata, & locis plurimis concrematis, Agareni cum superbia redierunt. Post hæc Aldefonsus stragem huiusmodi non leuiter ferens iterum exercitum adunauit, occurrens exercitui Agareno, qui cum suo maximo principe quæ Amiramomeninum vocâr, ex opposito egressus est. Cumque ambo exercitus in loco qui Sacralia dicitur, concertassent, demû cessit populus Christianus, Et licet multi de Arabibus periissent, tot & tanti de Christicolis perierunt, quod illius bellistrages & memoria quasi in prouerbum adhuc extant. Fugatus itaq; Rex Aldefonsus quem tot victoria * coronauerunt, non fuit tamen animo consternatus, sed resumptis suis, & conuocatis de omnibus regnis omnibus conuocandis, corde magnifico ad victoriam eleuato, eodem anno faciem contra Hispalim obfirmavit, intransq; Bæticam & eam partem Lusitanix quæ sibi non suberat, prædis, vastationibus, & incendiis sic omnia deuastauit, quod horum fuga, & Agarenorum victoria fœlici commercio mutarentur. Et licet Amiramomeninus multos haberet cum Comite Garfia Ordonii Christianos, non tamen ausus fuit Regi occurrere venienti. Et Rex Aldefonsus reuersus est præda & victoria gloriosus.

De obsidione Vclesii, & morte Infantis Sancii. CAP. XXXIII.

Vclesium.

Puero.

Septem Comites.

Septem porci.

Fany. V. C.

Puero.

Nosrorum.

Concha, Amas-

satrigo.

Opta, Vclesium.

Aurelia.

Oconia, Conso-

gra, Magam.

CUM itaque post labores & bella plurima Rex Aldefonsus longæuus degeret, & grandæuus cōfractus infirmitatibus & ætate, Amiramomeninus qui Hali proprio nomine dicebatur, venit Vclesium obsidere. Sed Rex Aldefonsus (vt diximus) senio & grauedine non permissus, misit Garfiam Comitem cum filio suo Sancio adhuc paruulo, & cum eis magnates & milites regni sui. Cumque prope Vclesium peruenissent, Sarracenorum maxima multitudo quæ iam obsessis Vclesii præualebat, contra venientes egreditur ad pugnandû, & hinc inde dispositis aciebus congregi inceperunt, & sicut Domino placuit, pars Christiana cœpit virtute Arabum infirmari, & in ea parte vbi Comes cum * paruulo aderat, cœpit fortius inualere. Cumque quispiam equum cui Infans Sancius infidebat, grauiter vulnerasset, Comiti dixit: Pater, pater, equus cui infideo, est percussus. Cui Comes: Prestolare, quia te etiam ferient successiue: & in continenti cecidit equus qui fuerat fauciatus, & Regis filio simul cadente. Comes descendit, & inter se, & clypeum, paruulum collocavit, cede vndiq; perurgente. Ipse vero cum esset strenuus, & clypeo paruulum turabatur, & vndiq; irruentes cædibus repellebat, sed pede ictu gladii amputato, non potuit amplius sustentari, & incubuit super paruulum, vt ipse, quam puer, antea cæderetur. Cæteri vero magnates & milites Christiani qui mortis periculum euaserunt, fugientes & victi victoriã effugerunt. Dumq; Comes Garfias Fernandi, & Comes Martinus, & alii Comites & magnates ad locum qui nunc Septem Comites dicitur, peruenissent, eos Arabum sequela præuenit. Et septem de magnatibus cum multis aliis ibidem occisis, occisionis locû vocauerunt Arabes Septem porcos, quem postea locum Petrus de Franco Commendator Vclensis mutato nomine septem Comites appellauit. Comites autem & magnates qui fugerant à conflictu, cum Tolerum deiectis vultibus aduenissent, & Regis præsentix astitissent, Rex dolore ineffabili conturbatus talia dixit eis: Vbi est filius meus, iucunditas vitæ meæ, solatium senectutis, vnicus hæres meus? Ad quod Comes Gometius sic respondit: Nobis filium, quem exposcitis, non dedistis. Cui ille: Etsi dedi aliis, consortes prælii & custodiæ vos adiunxi, & ille cuius custodiæ specialiter reputaui, sustinuit, incubuit, & occubuit super eum, vos autem relicto puero cur venistis? Tunc Aluarus * Fanun vir strenuus & fidelis sic dicitur respondisse: Memores laborum quos ab adolescentia tolerastis, ciuitatum, & oppidorum, patriæ, & castrorum, pro quibus toties sanguinem effudistis, & quod auxilium extincto * paruulo nō prodesset, huc aduenimus, ne cum extincto paruulo magnalium * vestrorum gloria extinguatur, si ea quæ à iuuentute vestra feliciter acquisistis, nobis perditis perderentur. Sed nec sic vis doloris potuit mitigari. quanto enim talia dicebantur, tanto amplius rediuiuis singultibus memoria filii torquebatur. Tunc autem perdita fuit Concha, Amasatrigo, Opta, Vclesium, Aurelia, Oconia, & Conso-

Quod Vrraca Regis filia datur in matrimonium Regi Aragonia Aldefonso.

C A P. XXXIII.

ALIVANTO itaq; temporis interuallo videntes Comites & magnates Regem dolore & senio tendere ad defectum, in pago prope Tolerum qui Magam dicitur, pariter conuenerunt, tractaturi vt Vrraca Regis filia, quæ mortuo Raimundo Comite viro suo adhuc vidua permanebat, nuptui traderetur. Et cum inter se aliquandiu tractauissent, demum communi consilio elegerunt, vt Comiti Gomezoni dicto postea de Campo spinæ, *Campus spina.* qui erat potior, matrimonio iungeretur. Et quia consilium Regi proponere non audebat animositate eius magnificentiam formidantes, quendam Iudæum Cidellum nomine ascie- *Iudæus medicus.* uerunt, qui satis erat familiaris Regi propter industriam & scientiam medicinæ, & huic consilium denudantes mittunt ad Regem, vt quæ tractauerant, nunciaret. Tunc Rex quasi dolore duplici stimulatus Iudæo tale dicitur dedisse responsum: Non tibi imputo quod hoc dicere præsumpsisti, sed mihi, cuius familiaritate in tantam audaciam prorupisti. Caue ergo ne de cætero audeas in mei præsentia comparere: quod si feceris, ilico morieris. Mea autem intererit meæ filia, sed non vt postulant, prouidere. Hoc audito recesserunt confusi Comites & magnates. Iisdem diebus Aldefonsum paruulum filium Raimundi Comitis & Vrracæ, Comes Petrus de Traua in Gallecia nutriebat. De quo quia Comes *Traua.* Raimundus non fuerat in Regis oculis graciosus, quasi eius immemor non curabat, sed vocato Toletano primate, & cæteris Episcopis, & abbatibus regni sui, decreuit cum eis, vt filia eius Vrraca Aldefonso Regi Aragoniæ matrimonio iungeretur, & vocato Rege Aragonum quod decreuerant, impleuerunt. Nuptiis itaque amara conspersione peractis, Aldefonus Rex Aragoniæ vxorem suam in Aragoniam secum duxit. Rex autem Aldefonus dictus Hesperia Imperator in senectute sua regni pericula sic sedauit, vt nobiles & ignobiles, potentes & impotentes vnus legis moderamine regerentur, adeo vt vtriusque sexus, quantumlibet imbecillis, per omnes regni femitas incederet sine metu.

De morte Regis Aldefonsi, & miraculoso prognostico mortis eius.

C A P. XXXV.

CVMOVE ei vitæ terminus immineret, fere per annum infirmitate * chronica teneba- *Chronica. P. C.* tur, & tamen consilio medicorum (cotidie) aliquantulum equitabat, vt laboribus assuetus, exercitio foueretur, & quia Deus omnipotens eius opera acceptarat, eius obitum prognostico flebili voluit intimare. Octauo etenim die in natiuitate sancti Ioannis, hora sexta de lapidibus qui erant in altaris gradibus cæmentati, non ex terra, vel ex iuncturis, sed ex ipsa substantia lapidum cœpit aqua cunctis videntibus emanare, & tribus diebus continue emanauit. Erant autem illis diebus in ciuitate Petrus Legionensis Episcopus, & Pelagius Ouetenensis, qui audito miraculo cum vniuerso clero, & populo ciuitatis, induti sacris vestibus ab ecclesia cathedrali vsque ad altare sancti Isidori vbi hoc acciderat, processerunt, & peracta missa, & sermone proposito ab Episcopo Ouetenensi, ad locum miraculi accesserunt, & ex ipsa aqua pontifices & cæteri laudantes Dominum cum lachrymis potauerunt, ignorantes tamen quid portentis nouitas præsignaret. Sed morte Regis audita ilico cognouerunt, quod luctus & tribulatio Hispaniæ orphanæ imminerebat, quare & duri lapides plorauerunt. Plenus itaque gratiæ & dierum, Kalendis Iulii, quinta feria clarescente, reliquit luctum populo suo, periculum patriæ, gaudium hostibus, lamentum pauperibus, suspiria religiosis. In eius obitu exiuit latro, præsumpsit prædo, latuit pauper, conticuit clerus, luit incola, sæuit hostis, fugit victoria, creuit fuga, gladius in domesticos efferatur, & patria exterminio præparatur, quolibet quod bonum erat in suis oculis faciente. Rege itaque finito exitu glorioso primas Bernardus cum magnatibus & aliis qui aderant, viginti *Aldefonsus Rex moritur.* dierum exequias celebravit. Sed quia de tuitione ciuitatis Rege mortuo non sperabant, corpus eius ad monasterium sanctorum Facundi & Primitiui quod ipse ditauerat, detulerunt. Vbi sepultus cum hymnis & laudibus requiescit. Regnauit autem duobus annis fratre viuentem, sed isti anni annis fratris annumerantur: postquam vero Toletum rediit, annis quadraginta, mensibus sex, diebus duodecim, qui cum aliis mensibus fiunt quadraginta vnus anni. Sepultus ibidem cum suis vxoribus superius nominatis.

RODERICI ARCHIEPIS-
COPI TOLETANI DE REBUS
HISPANIÆ LIBER SEPTIMVS.

De separatione Regis Aragonum, & Reginae Castellæ.

CAPVT PRIMVM.

16

VERVM Rex Aragonum * Aldefonsus foci sui audito decessu, mox cum vxore sua Vrraca in Castellam congregato exercitu properauit, & totam terram nullis fere resistentibus, eo quod vxori eius successio- ne prouenerat, occupauit; quam vt bonus princeps quiete & pacifice ordinauit, & à * Maurorum incurfibus viriliter custodiuit, & regnum Castellæ tanquam, proprium vndique dilatauit, & loca deserta restituens ductis incolis populauit, videlicet Belliforamen, Valeranicam, Soriam, * Almazanan. Cumque de vxoris contubernio dubita-

ret, eo quod consanguinea eius esset, munitiones plurimas * Regis Castellæ Castellanis o-
missis Aragonensium fidei commendauit, quas eorum aliqui diu fideliter tenuerunt. Hęc
autem erat consanguinitas inter eos. Rex Sancius dictus Maior fuit pater Fernandi Regis
Castellæ, & Ranimiri Aragoniæ primi Regis. Fernandus genuit Aldefonsum qui cepit
Toletum. Aldefonsus genuit Vrracam Reginam. Ranimirus genuit Sancium qui Ofsam
obsedit. Sancius autem genuit Aldefonsum qui duxit Vrracam. Verum Comes Petrus Af-
surii à Rege Aldefonso qui cepit Toletum, Reginam Vrracam paruulam susceperat nutri-
endam. Mortuo autem Rege post patris exequias Regina ingratitude spiritum incitata,
terram abstulit Comiti Petro Assurii. Sed Rex Aragonum vxoris ingratitude non ac-
ceptans restituit Comiti terram suam, & quia Regina in his & in aliis excedebat, Rex fe-
cit eam in castro quod Castellare dicitur, collocari. Regina autem indignanter tolerans
custodiri, vocauit milites ex Castella, cum quibus suis custodibus sibi datis reditum ob-
tinuit in Castellam. Sed magnates regni ab ea diuortium procuratum nullatenus appro-
bantes variis tractatibus interpositis viri gratiæ reddiderunt. Sed tempore procedente
cum Rex intellexisset à suis beneplacitis alienam, Soriam vsque eam duxit, ibique re-
pudiens dimisit eam suæ arbitrio voluntatis, & ipsa ad Comitem Petrum Assurii pro-
perans suo consilio se commisit. Tunc celebrata curia terram petiit ab omnibus Ca-
stellanis, quam tamen à Rege Aragoniæ tunc tenebant. Sed vt fidelitatis debitum ex-
poscebat, terram quam tenebant, ei communiter reddiderunt. Cumque sui ad eam ex o-
mnibus regni partibus conuenirent indignatione maxima prouocati, eo quod Rex Ara-
gonum eam repudiauerat, & in dominio patriæ Aragonæ præponebat, eiusdem Regis
dominium abiecerunt & munitiones & castra omnia quæ tenebant, Regiæ naturali do-
minæ reddiderunt. Tunc Comes Petrus Assurii indutus scarlato, & insidens equo albo, &
portans funem in manu accessit personaliter ad Regem Aragonum in castro quod dici-
tur Castellare, cui manu & ore hominum fecerat pro terra quam ab eo acceperat in ho-
norem, in plena curia sic proponens: Terram quam mihi dedistis, Regiæ restitui cuius
erat, meæ dominæ naturali. Manus autem, os, & corpus quæ fecerunt hominum, vobis
offero morte vel dispendio consumenda. Tunc Rex cum esset aliquantulum iracundus,
voluit in continenti sententialiter condemnare, sed suafus à suis sententiam distulit pro-
mulgare. In crastino autem magnates sui in consilio suaserunt, vt tali principi qui fidelita-
tem naturali dominæ sic seruauerat, & ei corpus & membra ad dispendium offerebat, li-
beraliter indulgeret. fidelitatem enim vtrique domino obseruarat, pro vt domini debi-
tum exposcebat. Et in fontem remisit cum muneribus & honore, cuius factum Hispani ad-
huc hodie imitantur.

Nauarrorum.

Almazanum.
Almazanum.
Belliforamen.
Valeránica.
Soria.
Regni.

Ofsa.

Castellare.

Castellare.
Sup lib. 6. c. 25.
Et inf. cap. 7.

Victoria Ara-
gonensis Gomi-
tionis. V.C.

De * victoriis Regis Aragonia contra Gallicos, & Castellanos, & morte Comitis * Gomiti.

CAP. II.

Intentarunt.
Intentarunt.

CASTELLANI autem confestim castra & oppida * intermutarunt, & sic regnum in
discidio constitutum ab vtraq; parte grauiter vexabatur. Interea Comes Gomiti ad
Reginæ,

Reginæ connubium anhelabat, sicut patris tempore (vt præ diximus) à magnatibus fuerat pertractatum. Sed Regina Vrraca clanculo, non legitime, Comiti Gomitio satisfecit. Vnde & Comes quasi de matrimonio iam securus, cœpit agere bella regni, & pro viribus Aragonum propulsare, & genuit ex Regina filium furtiue, qui dictus fuit Fernandus Furatus. Interim autem quidam Comes Petrus de Lara reginæ gratiam clandestine * procurabatur. *procurabat.* Quod voluit, impetrauit, vt exitus comprobauit. Cumque regnum discidio & cladibus vexaretur, Aldefonsus Rex Aragonum, qui adhuc munitiora loca in Castellæ terminis detinebat, exercitu congregato Castellæ fines inuasit, & Castellani omnes cum Gomitio Comite congregati ei communiter occurrerunt. Cumque vtrique in Campo spinæ prope Septem publicam conuenissent, Castellani suas acies ordinarunt: primam aciem cum regni vexillo Petro de Lara Comiti concesserunt: in postrema vero fuit Comes Gomitius tanquam maior. Et cum exercitus congregari incepissent, Comes Petrus qui ad Reginæ connubium anhelabat, in primis ictibus vexillo proiecto cessit hostibus sine pugna, & venit Burgis, vbi Regina tunc temporis morabatur. Comes autem Gomitius cum cæteris Castellanis bello institit strenue præliando, sed præualente Rege Aragoniæ victus occubuit & occisus. Sed & miles quidam de domo Oleæ qui vexillum Comitis in sua acie præferebat, occiso equo ad terram cecidit, & amputatis manibus solis brachiis vexillum tenens non cessabat, * Oleam, Oleam fortiter inclamare. Fugit ergo exercitus Castellanus, multis ex eis cædibus detruncatis, & Castellam nuper incluta * pro vili commercio proster-

10 nitur derelicta. Aragonenses autem de Castellæ victoria eleuati, Doriā transeuntes per campos Gotthicos adeunt Legionem, intermedia irruptionibus & incendiis deuastantes, & licet incluti essent prædis, tamen cœperunt defectu pecuniæ stipendia minorari. Vnde & Rex Aragonum ad sanctuaria misit manum, & thesauros auri, & argenti, & preciosorum lapidum quos Regum & Reginarum deuotio dedicauerat, manu sacrilega vsurpauit, & etiam possessiones oblatas à Regibus infiscauit. Vnde erga Deum & homines cessit ei in scandalum & peccatum. sperabat enim se regna vxoris perpetuo habiturum. Cumque vltimius processisset, Galleci & Legionenses cum infante Aldefonso, qui (vt diximus) in Gallecia consistebat. Regi Aragonum occurrerunt inter Astoricam & Legionem, in loco qui dicitur Via anguis, & commisso prælio fugatis Legionensibus & Gallecis, & cæsis pluribus

20 ex vtrisque, Rex Aragonum fuit victor, & per partes Castellæ rediens fautores Petri Comitis deuastauit, & eos persequens in Montione prope Palentiam coarctauit, vbi fugientes se receperant cum Regina, & ex eis aliquos ibi cepit: & sic in Aragoniam rediit triumpho duplici coronatus. Petrus autem Comes de Lara cum familiare commercium cum Regina indebite propalaret, sperans illud matrimonio confirmare omnibus præminebat, & cœpit regis officium exercere, & quasi dominus omnibus imperitare, sed magnates alii infamiam dominæ non ferentes, cœperunt ei resistere, & matrimonii propositum impedire.

De electione Aldefonsi Regis in Regem. C A P. III.

40 VERVM timentes ne res ad effectum casu aliquo perueniret, * Gometho de Maceneto & Guterrius Fernandi de Castro præ omnibus institerunt, vt Aldefonsum Reginæ filium & Comitis Raimundi, quem à tempore aui in Gallecia nutriebat, ad regni fastigium euocarent. Qui fauore omnium euocatus, in regni folio collocatur, resistente nihilominus sibi matre, & Comite Petro de Lara, sed adiutus à suis Comitē Petrum de Lara à regno expulit, & expulsus ad asylum Comitis * Barcinonæ abiit destitutus. Rex autē matrē suam Reginam Vrracam obsedit in turribus Legionis, sed pace inter matrem & filium procurata, retentis quæ Regina voluit, cætera filio resignauit, & intestinis discidiis iam sedatis cœpit Rex, quamuis iuuenis, potentiam Aragonum attentare, qui adhuc in regno suo potentiora loca sub potestatis suæ dominio detentabant. Cumque ex Gallecia, Legionem, Asturiis, & Castellam exercitum congregasset, Rex Aragonum ex aduerso per partes Anagari cum suo exercitu veniebat. Videntes autem Episcopi & Abbates Castellæ & Aragoniæ quod ista dissensio posset Arabibus viam dare, sicut tempore Roderici, vtrique Regi humiliter supplicarunt, vt à prælio abstinere, donec de concordia tractaretur. Demum cum esset iunior Rex Aldefonsus, fuit taliter procuratum, vt supplicaret per Episcopos & Abbates Regi Aragonum tanquam patri, vt sibi restitueret regnum suum, & cum de iure non posset, nollet eum de facto priuare, quia ipse paratus erat, tanquam filius, eum in omnibus adiuuare. Et Rex Aragonum his auditis, cum esset vir pius & optimus, sic respondit: Gratias ago Deo vero qui filio meo tale consilium inspirauit, quia & si antea hoc fecisset, me nun-

quam hostem, sed propitium habuisset, & ecce nunc ex quo petiit gratiam, nihil eorum quæ ad eum pertinent, mihi volo, sed cuncta restituo incunctanter. Mandauit itaq; omnibus qui munitiones, castra, & oppida detinebant, vt Regi iuueni priuigno suo omnia restituerent sine mora. Et firmata pace concorditer & benigne, vterque exercitus sine belli periculo ad propria remeauit, Aldefonso Rege iuueni in integrum restituto. Verum Rex Aragoniæ audiuit ibidem Arabes suis finibus aduenisse, & in eorum occursum properans in loco qui Fraga dicitur, cum Arabibus decertauit, & qui * alias semper inuictus fuerat, strenuitate Aragonum frigescente, sacrilegii quod Legionem commiserat, scilicet luit pœnas. nam victus occiditur, & si occisus inuentus fuerit, dubitatur. Ab aliquibus enim dicitur corpus eius in montis Aragonis monasterio tumulatum, à Mauris tamen ante redemptum. Ab aliis dicitur viuus à prælio euasisse, & confusionem prælii nequies tolerare, peregrinum se exhibuit huic mundo, effigie & habitu immutatus. Et annis aliquot interpositis quispian se ostendit, qui se eundem publice fatebatur, & multorum Castellæ & Aragoniæ id ipsum testimonia affirmabant, qui cum eo in vtroque regno fuerant familiariter conuersati, & ad memoriam reducebant secreta plurima quæ ipse olim cum eis habita recolebat, & antiquorum assertio ipsum esse firmiter assererat. Demum tamen quia eum ex regno plurimi sectabantur, & de die in diem eorum numerus augebatur, Aldephonsus Rex Aragoniæ fecit eum suspendio interire.

*Alias fere.
Fraga.
Propter sacrilegium Legionem commissum vincitur ab Arabibus.
Alfonsus Aragoniæ Rex.
Aragoniæ mons.
Pseudorex Aragonum.*

De magnalibus Regis Aldefonsi circa principium regni sui.

C A P. IIII.

Æra 1146.

Militibus.

*Hodie tamen sepulchrum eius existitur in monasterio S. Facundi. Idem de ... S. Laurentius apud Prudentium.
Calatrava.
Alacuris.
Caraco.
Petrochium.
S. Euphemiam.
Mestantia.
Alcudia.
Almodouar.
Alarturis.
Alcadiam.
Suis literis se vocabat.*

ALDEPHONSVS autem filius Comitis Raimundi cœpit regnare æra millesima centesima quadragesima sexta, & regnavit LI. annis. Mater autem eius regnauerat post mortem Aldephonsi qui cepit Toletum, IIII. annis & fuit vir bonus, largus, strenuus, mansuetus. Cuius tempora viris optimis, Comitibus magnatibus, & aliis strenuis * magnatibus abundarunt, cum quibus magna & ardua attentauit, & fœlici exercitu consummauit. Circa principium regni sui ciuitatem Cauriam acquisiuit, & in ea per Bernardum primatem qui eius tempore adhuc erat, dignitatis perditæ insignia reformauit, & Mauros qui in Lusitania habitabant, sæpe & sæpius conculcauit. Interea Bernardus primas venerandus ordinatis ecclesiis prouinciæ & primatus, beneplacitis Deo actibus gloriosus quarto Nonas Aprilis, quartodecimo anno regni Imperatoris, defectu naturæ migravit ad Christum, & in * ecclesia quam de Mezquita ad titulum beatæ virginis consecrarat, obtinuit cunctis flentibus sepulturam, acclamantibus vniuersis: *Cur nos pater deseris desolatos?* Vixit in pontificatu annis quadraginta quatuor. Est autem titulus tumuli sic inscriptus: *Primo Bernardus fuit hic primas venerandus.* Huic successit Raimundus Episcopus Oxomensis. Postea Imperator per partes Toleti Mauros aggrediens, Calatrauam quæ regnum Toleti grauiter infestabat, & diu obsessam pugnis & machinis occupauit, & ecclesiam cum multis possessionibus & decimis regalium reddituum domino Raimundo Toletano primati concessit, & eiusdem villæ iurisdictionis municipia quæ munitionibus præminebant, quædam retinuit, quædam solo dirupta adæquauit, scilicet * Alacuris, Caraco, Petrochium, sanctam Euphemiam, Mestantiam, Alcudiam, Almodouar. Et cum esset irruptione frequenti Mauris infestus, omnia sibi prospere succedebant, & iam Hispaniarum Regem in * suis se vocabat.

De ortu & genealogia Regum Portugallie.

C A P. V.

*Taresiam.
Sup. c. 21. lib. 6.
Sup. c. 1. lib. 7.*

VERVM Comes Enricus, de quo diximus, quod Rex Aldefonsus * Taresiam filiam ei dederat in vxorem, cum esset vir bonus, iustus, strenuus, timens Deum, cœpit aliquantulum rebellare, non tamen subtraxit * hominum toto tempore vitæ suæ, sed à finibus Portugalliæ eiecit, prout potuit, Agarenos, sibi iam specialem vendicans principatum. Hucusque etenim cum gente sua mandatum ad exercitum & ad curiam veniebat, sed benignitas, immo negligentia Aldephonsi, tanquam consanguineo & affini improuide deferebat. Ipse vero Enricus Viseo, & Lameco, & Portugali sedes restituit cathedrales, & à Toletano primate earum Episcopi fuerunt consecrati. Coimbriæ etiam eius tempore fuit Burdinus, de quo diximus, primus Episcopus consecratus. Bracaram etiam quæ variis vastationibus adhuc diruta permanebat, vigili studio restaurauit, & per Bernardum Toletanum primatem fuit dignitati pristinæ restituta. In ea enim sanctum Giraldum Toletanum

num cantorem, de quo diximus, in Archiepiscopum consecrauit. Comes autem Enricus ad petitionem vxoris suæ Tarasiz, quæ Regina, quia Regis filia dicebatur, terræ suæ ciuitates singulis Episcopis donationis titulo assignauit præter Coimbriam, quæ apud eos tunc temporis vt vrbs regia habebatur. Hic Enricus genuit ex Tarasia Aldephonsum, qui mortuo patre successit in principatu, & à principio Dux Portugalliz dicebatur. Hic duxit vxorem Masaldam filiam Comitis Maurienæ, ex qua suscepit filium Sancium & Vrracam, quæ fuit postea vxor Fernandi Regis Legionensis, & genuit ex ea filium Aldephonsum, de cuius genere post dicemus, & aliam filiam quæ Tarasia dicebatur, & nupsit Philippo Comiti Flandriæ & Hannoniæ, & fuit mortua sine prole. Filius eius Sancius duxit vxorem nomine Dulcem, filiam Raimundi Comitis Barcinonæ & Vrracæ Aragonensis, & suscepit ex ea filios Aldephonsum qui ei successit in regno, & habuit vxorem Vrracam filiam Regis Castellæ nobilis Aldephonsi, & genuit ex ea filios Sancium Regem Portugalliz successorem, qui etiam adhuc regnat. Habuit secundum filium Aldephonsum, qui duxit vxorem Matillam nomine de partibus Franciæ Babyloniz Comitissam, & per eam habet hodie Comitatum. Habuit etiam tertium filium nomine Fredinandum, qui in Castella duxit vxorem Sanciam filiam Comitis Fredinandi. Habuit etiam filiam Alienor, quæ nupsit Regi Daciæ, & ibi fuit mortua sine prole. Rex autem Sancius, de quo diximus, præter Aldephonsum cuius generatio iam est dicta, filium habuit alium nomine Petrum. Hic duxit vxorem filiam Argmengaudi Comitis Vrgellensis, quæ expers prolis vitam finiuit. Habuit & alium filium Ferdinandum, qui duxit vxorem Flandriæ Comitissam, & antequam prolem susciperet, vitam finiuit. Habuit & aliam filiã Tarasiam nomine, quæ Aldephonso Regi Legionensi fuit incestuoso contubernio copulata ex quo suscepit filium nomine Fernandum, & filias Sanciam atque Dulcem, & Fernando & Sancia iam defunctis, Dulcis remanet nondum nupta.

De insignibus præliorum Regis Portugalliz Aldephonsi.

C A P. V I.

N VNC contexta generatione Principum Portugalliz, ad Aldephonsum Ducem, de quo cœpimus, reuertamur. Hic Aldephonsus fuit strenuus, & pertinax in agendis. Hic primus in Portugallia sibi imposuit nomen Regis, cum pater eius Comes, & ipse Dux antea dicerentur, & ab Eugenio Papa tertio, cui regnum suum constituit censuale, multa privilegia & indulgentias impetrauit. Hic apud Coimbriam construxit monasterium sanctæ Crucis, quod donariis & possessionibus multis ditauit. Construxit & aliud monasterium quod Alcobatia nominatur, quod multis dotauit possessionibus & ditauit. Cepit sanctam Ireneam, Sintriam, & Vlyssonam, Elboram, & Alanquellum. Multa etiam loca quæ patriæ utilitas exposcebat, & muris firmavit, & diu deserta nouiter populauit. Habuit bellum cum Fernando Rege Legionis, in quo fuit victus & captus, sed elementia aduersarii suis protinus redonatus. Propria autem morte decessit, [sepultus Coimbriæ in monasterio sanctæ Crucis.] Cui successit filius eius Sancius, de quo diximus, vir magnæ prudentiæ, & strenuus in agendis. Contra Mauros plurima bella gessit, & Syluam nobilem ciuitatem animosus obsedit, & aduentantibus ex Flandria plurimis bellatoribus demum cepit, & in ea pontificalem cathedram eleuauit, sed postea incursum Arabum veniente remansit primis incolis subiugata, expulso inde catholico incolatu. Populauit etiam loca plurima, quæ in ditione Regis Portugalliz adhuc extant, Caueam Iuliani quæ vulgariter dicitur Couillana, Guardiam, Montem sacrum, Portum molarum, & Turres nouas, & multa alia, quibus remansit, Portugallia dilatata. Et morbo cronico diu detentus viram finiuit, in monasterio sanctæ Crucis iuxta patrem traditus sepulturæ. Huic successit filius Aldephonsus in principio Christianissimus, in fine suæ deditus voluntati. In diebus eius Alchazar & castra alia in ditionem fidei catholicæ peruenerunt. Moriturus autem elegit in monasterio Alcobatiæ sepulturam. Post hæc Sancius filius eius successit in regno. Huius temporibus Heluis, Iurmenia, Serpia, & multa alia castra Maurorum, Christianorum victoriis accesserunt. Adhuc extat, & Dominus dirigat vias eius. Et vt genealogiæ Regum Portugalliz seriem texeremus, à proposito diuertimus aliquantum.

Quod Imperator dimisit imperium filiis suis.

C A P. V I I.

N VNC ad gesta Aldefonsi Hispaniarum Regis, prout cœpimus, reuertamur. Mortuo itaque Aldefonso Rege Aragonum, & substituto eidem Ranimiro monacho fratre

insignis.

Rex primus Portugalliz.

Mirabiliter adornauit.

Alcobatia.

Vlyssonâ V. C.

pro Ebora.

S. Ireneæ.

Sintria.

Olyssimo.

Elbora.

Alanquellum.

Silua.

Flandria bellatores.

Violento.

Inter F. interim

Cauea Iuliana.

Couillana.

Cronico. V. C.

Guardia.

Sacer mons.

Portus molarum.

Turres nouæ.

Castra videtur

Et sup. sepe pro

pagis. puebles es

luegares accipere.

Alchazar.

Alcobatia.

Heluis.

Iurmenia.

Serpia.

Sic V. C.

Concha.

Legione Imperatoriam coronam imposuit.

Pontinum.

Lara.

Translamera.

Adeledis.

V. C. semper.

S. Facundus.

Morum.

Ager fumorum.

Arcualis V. C.

Oronia.

Couellas.

Medina.

Arcualum.

Stratagumea.

Portugalia.

fuo, cepit Aldefonsus Rex Hispaniarum Aragoniam infestare, adeo quod ciuitates, & castra quæ sunt citra Iberum, & loca omnia occupauit. Tandem post longa certamina ea lege in concordiam redierunt, vt Rex Aragonum omnia supradicta teneret in feudo à Rege Hispaniarum, & ei fieret in * vasallum. Quod & fuit fideliter obseruatum vsque ad obfidionem Conchæ, in qua dicitur Rex Castellæ Aldefonsus nobilis Regi Aragonum Aldefonso hominum & dominium remisisse. Post hæc rediens * Legionem imposuit sibi Imperii diadema, & vocatus fuit deinceps Imperator. Habuit autem duas vxores, Berengariam atque Richam. Ex Berengaria genuit Sancium & Fernandum, Elisabeth & Beatiam. Elisabeth nupsit Ludouico Regi Francorum, ex qua genuit filiam quæ dicta fuit * Adelodis, & fuit vxor Comitis de Pontino. Et illa Comitissa genuit Mariam, quæ fuit mater Ioannæ Reginæ Castellæ & Legionis. Beatia nupsit Sancio Regi Nauarræ, & suscepit ex ea duos filios, & tres filias, de quibus superius est iam dictum. Post hæc consilio quorundam Comitum Amalarici de Lara, & Fernandi de Translamera * discidia seminare volentium, diuisit regnum duobus filiis, Sancio & Fernando: Sancio primogenito dedit Castellam vsque ad sanctum Facundum, & Morum Reginæ, & Aggerem fumorum, & Oroniam, Couellas, Medinam, & * Arcualum, & totum territorium Abulense, & inde sicut diuidit Calciata, quæ dicitur deguinea, & in Asturiis sicut diuidit ripa Oue. Residuum versus mare, * & Portugalliam dedit minori filio Fernando.

De captione Corduba. C A P. VIII.

Corduba.

POST EA cum magna suorum multitudine metuenda urbem aggressus est Cordubensem. Cumque prope eam venisset, Princeps Auengamia qui Cordubæ præsidebat, de viribus non confidens exiit obuiam Imperatori, & clauis obtulit ciuitatis eius dominio sese tradens. Cumque Imperator acceptasset oblata, recepit etiam ciuitatem, & in Mezquita Raimundus primas & Archiepiscopus Toletanus ritu catholico solènia celebravit. Cum vero ciuitas esset nimium populosa, nec Imperator sufficeret tot ibi ad conseruationem dimittere bellatores, qui possent resistere incolis, si vellēt forsitan malignari, demum consilio minus sano Auengamiæ qui ei ciuitatem dederat, commisit custodiam ciuitatis, & ille super librum Mahometi qui Alchoranus dicitur, sibi & Regi Sancio filio suo fecit 30 hominum, & iurauit.

De aduentu Regis Francia in Hispaniam. C A P. IX.

Burgis.

POST hæc quidam maligni inter eum & Regem Franciæ volentes odium seminare, Regi Franciæ obrepserunt, dicentes Elisabeth vxorem suam esse ortam ex vilissima concubina, & Rex Ludouicus volens experiri suggesta, iter arripuit ad sanctum Iacobum veniendi. Quod præsentiens Imperator Burgis occurrit, turba herilium procerum comitatus, equorum & thesaurorum copiis adornatus, & gener eius ab eo & Rege Nauarræ qui cum eo venerat, gloriosissime est susceptus, ita quod ipse Rex Franciæ in aspectu tantæ gloriæ obstupebat. Cumque eum vsque ad sanctum Iacobum produxisset, inde rediens Toleti curiam celebravit tam Christianorum, quam Arabum eius imperio subiectorum, cui etiam interfuit Raimundus Comes Barcinonensis. Cumque Rex Franciæ tam nobilem curiam inspexisset, admiratus omnia dixit coram omnibus protestatus, similem curiam, similem apparatus in orbis ambitu nusquam esse, nec tantam supellectilem se vidisse. Tunc imperator ostendens ei Comitem Barcinonæ, qui in magno & honorabili apparatu erat, Ecce, inquit, ex huius sorore Berengaria suscepti filiam quam vobis contuli in vxorem, & si vobis hanc ignobilem, & me inglorium suggererunt, oculi vestri videant veritatem. Tunc Rex Ludouicus gratias egit dicens, Benedictus Deus quod filiam tanti domini ex sorore tanti principis habere merui in vxorem. Obtulit autem Imperator infinita donaria, quæ 50 * sine valore numerum excedebant, sed nil eorum voluit recipere Ludouicus, nisi quendam Carbunculum, quem in corona spinæ Dominicæ apud sanctum Dionysium collocauit, quem etiam meminisse me vidisse.

De ortu Almohadum. C A P. X.

Aldemon.

IN diebus autem huius Imperatoris Aldefonsi surrexit apud Arabes vir quidam nomine Auentumerth, homo in Astronomia & naturalibus valde doctus. Hic curiositate vigili inuestigans quæfuit iuuenem filium figuli qui * Abdelmon proprio nomine dicebatur, & ei

& ei suadens grandia prædixit eum Regem Arabum *affuturū, qui mox consentiens* prophetiæ monitis acqueiuit. Auentumerth autem asciiuit quendam qui Almohadi vocabatur, & erat in Mahometi doctrina valde peritus, & cœpit librum Mahometi qui dicitur Alchoranus, exponere & docere, & Caliphe de Baldac, qui est Papa Arabum, & descendit generationis linea de semine Mahometi, contraria prædicare, similiter contra Almorauides qui tunc culmen regni in Africa obtinebant, rebellia adhortari. Et tantam seduxerunt populi multitudinem, quod licet Rex Albadi qui erat Rex & dominus Almorauidum, cum eis sæpius concertasset, & etiam deuicisset, tanta fuit commotio eius gentis, quod non potuit præualere. Ille etiam Abdelmomus qui regalia exercebat, adiutus prædicatione Almohadi, & conciliis Auentumerthi, Regem Aboali vicit, & interfecit, & totum regnum obtinuit Africanum, & apud Marrochum gentis illius metropolim statuit sedem suam, & Almohadi quasi Dei prophetam in omnibus honorabat, cuius prædicatione totam Africam acquisiuit, & suo gladio subiugauit. Tandem etiam in Hispaniam cisfretauit, & fere suo dominio omnes Arabes incuruauit, & eo reuerso in terram suam, mortuus est Almohadi, quem Abdelmomus non longe à Marrochis regio funere sepeliuit. Et in tanta veneratione habetur, vt in necessitatibus suis ad eum recurrant subsidia petitori, & ab eius nomine complices huius sectæ Almohades nominantur. Alii tamen dicunt Almohades, vnitos interpretari. Post hæc mortuo *Abdelmuno filius eius Aueniacob successit in regno, qui in Hispanias veniens à quodam Christiano occisus fuit in Portugali. Cui successit frater eius *Adueniuxeph, qui in bello Alarcuris repulit Christianos, & hoc mortuo successit ei filius eius Auenmahomath, qui in Nauis Tolosæ ab Aldephonso Rege nobili fuit victus quæ victoria discessionis & exterminii Almohadibus causam dedit.

Afuturum P. futurum. Propheta.

Baldac. Vide Historiam Arabum cap. 48, 49.

Marrochum.

Abdelmuno. Aueniacob.

De captione Beatia & Almaria. C A P. XI.

CVMQUE iam in purpura diadematis seminarium discidii germinasset Imperator, congregato exercitu obsedit Beatiam, & cum de suis aliqui recessissent, Sarraceni vndiq; congregati ad soluendam obsidionem ilico aduenerunt. Apparuit autem in nocte sanctus Isidorus confortans Imperatorem, & in congressu crastino se pollicens adiutorem. Igitur luce crastina apparente, inito prælio iuxta promissum sancti Isidori obtinuit Imperator, & fugatis auxiliis, Mauri incolæ, quia resistere non valebant, eius dominio se dederunt, & ei vrbis præsidium tradiderunt, quod ipse in continenti repleuit bellatoribus, & incolis Christianis, & remanserunt Mauri subditi sub tributo, & propter miraculum ecclesiam sancti Isidori conuentu regularium ordinauit, & donariis plurimis adornauit. Et inde procedens peruenit ad ciuitatem maritimam, quæ dicitur *Almaria. Cumque aliquandiu ibi mansisset, Raimundus Comes Barcinonæ, & naues Ianuensium aduenerunt. Qui cum eum in acquisitione fideliter adiuuissent, obtinuit, & sibi retinuit ciuitatē, & spolia omnia Ianuensibus est largitus, inter quæ inuentum fuit vas smaragdineum, vt scutella, & Ianuenses illo contenti cætera dimiserunt, quæ fere omnia Comiti Barcinonæ contulit Imperator. Et reuersus est Imperator inclytus victoria & honore, & Beatiam vsque peruenit, ibique relicto filio suo Sancio ad custodiam ciuitatis & Andugari, ipse Imperator per montem qui *Muratal dicitur, iter arripuit redeundi. Cumque venisset ad ilicem quandam frondibus densam & ramis, ibidem infirmitate vexatus vitam finiuit, & statim Fernandus filius eius timens à fratre suo Sancio præueniri, cum magnatibus regni sui regnum adit Legionis.

Beatia, hodie Baesateplum, Sbi Diuo Isidoro sacrum.

Almeria hodie Almaria.

Beatia. Et que fuit ipse in marg. V. C. Andugarium. Muradal. Muratal.

De successione Regis Sancii in regno Castella. C A P. XII.

CVMQUE Rex Sancius qui Beatia remanserat hoc sensisset, relictis omnibus * quæ vltra montem de Muratal Christianitas possidebat, ad funus patris velociter properauit, & cum primate Ioanne qui tunc aderat, patrem suum duxit Toletum, & ibidem in patriarchali ecclesia honorifice sepeliuit, & cœpit regnare æra millesima centesima nonagesima septima, & regnauit anno vno, & ex tunc cœpit assignati regni negotiis prouidere, & viuentis patre vxorem duxerat nomine Blancam filiam Garfia Regis Nauarræ & Margelinæ filia Rotronis Comitis Perticarum, ex qua iam susceperat filium nomine Aldefonsum, qui trium annorum remanserat in morte Imperatoris. Hic Rex Sancius tanta benignitate pollebat, quod clypeus nobilium dicebatur, & tanta congerie virtutum claruit, vt pater pauperum, amicus religionum, defensor viduarum, tutor pupillo-

Beatia quæ V. C.

Æra 1197.

Pertica.

rum, iustus iudex omnium ab omnibus vocaretur. Nihil arduum reputabat quod ad cordis magnificentiam pertineret, ascensiones virtutum in corde suo continue disponebat, & munditiam amans ad ea quæ virtuosum faciunt, anhelabat. Quid de moribus eius, de strenuitate in hostes, de liberalitate in omnes, de iustitia in suos, de pietate in fratrem, de deuotione in ecclesias, de timore in Deum dicam? Huic pater diuisit imperium, sed ipse virtutes omnium in se virtutum fibula colligauit.

Magnatorum.

De restitutione magnatum Legionis per Regem Castellæ.*

C A P. XIII.

10

S. Facundus.

Confessio V. C.

REX autem Fernandus cum esset pius, misericors, & benignus, susurrorum tamen linguas aures credulitate facili inclinabat, qui volentes regni exordia perturbare, mala de quibusdam Comitibus suggererunt, & ipse eorum susurris inclinatis abstulit eis temporalia feuda quæ tenebant. At illi Regem Castellæ Sancium adierunt, qui statim congregato exercitu venit ad sanctum Facundum. Quod cum Fernandus Rex Legionis audisset, verens cum fratre committere, habito suorum consilio, fratris arbitrio se commisit, & cum paucis equitans venit ad fratrem velocissime sine armis. Ipso vero improuisis omnibus veniente, Rex Sancius in mensa conuiuii confedebat, & adeo Rex Fernandus venit festinus, quod vix potuerunt ei assurgere conuiuantes. Rex autem Sancius, vt improuisus aduentus potuit tolerare, eum recepit curialiter, & iucunde, & iuxta se in* collegio regio collocauit. 20
Erat autem Rex Fernandus de cultu non curans, & venit illotus vestes & caput. Cumq; vidisset eum Rex Sancius qui munditiam vestium & corporis diligebat, fecit in continenti balneum præparari, & tandiu in mensa non comedens expectauit, donec lotus corpus & caput, optimis vestibus innouatus, in conuiuio cultu regio sedit ornatus. Et cõuiuio splendide celebrato, Rex Sancius aduentus sui causam, & cuius consilio sic aduenerat, sciscitatur. Cui respondit: Ad vos tanquam ad patrem & dominum veni securus, de virtute bona præsumens, & supplico quod regni mei fines inuadere non velitis, quia etiam si velletis, vobis hominum facere sum paratus. Cui Rex Sancius sic respondit: Absit à me, vt terram quam pater meus vobis contulit, meæ subiiciam potestati, vel frater meus, filius tanti patris, alicui hominio sit astrictus. Sed cum pater noster regnum nobis diuiserit, & vos vestris, & ego 30
meis & prouentus & terram tenemur magnatibus impartiri, quorum auxilio patres nostri terram perditam habuerunt, & Arabes repulerunt. Reddatis ergo feuda sua Comiti Pontio de Minerba, & aliis magnatibus quos priuastis, & non credatis susurrionibus cõtra eos, & ego in continenti recedo. Tunc Rex Fernandus cum esset piissimus & benignus, omnia quæ Rex Sancius dixerat, acceptauit, & statim ab inuicem amicabiliter recesserunt.

Quod Calatrana data fuit Abbati Fiteriensi, & de morte Regis Sancii.

C A P. XIII.

*His peractis.
Calatrana.*

Fiterium.

Burona.

QUIBUS* peractis Rex Sancius venit Toletum, & rumor increbuit, quod Arabes veniebant cum magno exercitu Calatrauam. Fratres autem militiæ templi qui arcem Calatrauæ tenebant, timentes quod non possent Arabum violentiæ obuiare, ad Regem Sancium accesserunt supplicantes, vt & arcem & villam Calatrauæ reciperet, quia non erat eis facultas Arabibus resistendi, nec inuentus fuit aliquis de potentioribus qui vellet defensionis periculum expectare. Erat autem tunc temporis in vrbe Regia Raimundus, homo religionis, Abbas Fiterii, & cum eo monachus quidam qui Didacus Velasqui dicebatur, homo nobilis, & quondam strenuus in officio militari, & de Buronæ partibus oriundus & à iuuentute cum Rege Sancio enutritus. Qui videns Regem sollicitum pro discrimine Calatrauæ, suasisit Abbati, vt à Rege peteret Calatrauam, & licet Abbas se à principio retraxisset, demum consensit monacho, olim militi, supplicanti, & accedens ad Regem petiit Calatrauam. Et licet aliqui fatuum reputarent, tamen sicut Domino placuit, Rex consensit: & Abbas cum monacho in continenti venerunt ad primate[m] Ioannem qui tunc præerat ecclesiæ Toletanæ. Qui audiens sanctum propositum gratias egit Deo, & statim rerum suarum dedit auxilium, & fecit publice prædicari, vt omnes euntes in auxiliu[m] Calatrauæ omnium peccatorum veniam mererentur. Et facta est tanta commotio in ciuitate, vt vix esset qui aut in propria persona non iret, aut equos, aut arma, aut pecunias in subsidium largiretur, Et Rex Sancius in continenti dedit Abbati & sanctæ Mariæ de Fiterio in possessionem perpetuam, villam & præsidium Calatrauæ. Et Abbas cum Didaco Velasqui monacho venit 40
50

venit

venit duce Domino Calatrauam, & sic est factum dispositione altissimi ordinante, quod Agarenorum exercitus, de quo rumor increuerat, non aduenit. Et tunc multi quos deuotio incitauit, temperato habitu, vt militaris agilitas exposcebat, eorum ordinem receperunt, & in continenti cœperunt contra Arabes cædes & prælia exercere, & Domino adiuuante prosperatum fuit opus in manibus monachorum. Tunc Abbas reuersus ad monasterium, armenta, & greges, & cætera mobilia quibus tunc temporis Fiterium abundabat, nec non & multitudinem bellatorum quibus stipendia & viatica ministrauit, duxit secum veniens Calatrauam, exceptis debilibus & ægrotis quos ad ministerium monasterii dereliquit, & vt audiui ab his qui viderant, fere viginti millia hominum secum duxit. Et hic fuit in Fiterio primus Abbas. Mortuus autem sepultus est in villa quæ Cirolus dicitur, prope Toletum, vbi Deus per eum (vt fertur) miracula operatur. Didacus autem Velasqui postea diu vixit, quem etiam meminisse me vidisse, & obiit in monasterio sancti Petri de Gomello, & ibi sepultus requiescat in pace. Rex vero Sancius postquam dedit Fiterio Calatrauam, consummatus in breui compleuit tempora multa. placita enim erat Deo anima illius, & ideo * festinauit eum Dominus educere de medio iniquitatis, & dare ei imperium non diuisum. Obiit autem Toleti secundo Kalend. * Septemb. cui regni, & vitæ anni circulus finem dedit. Regnavit enim anno vno, diebus duodecim, iuxta patrem sepultus in maiori ecclesia Toletana.

*Cirolus, hodie Ci-
ruelas.*

Gomello.

*Festinauit.
Nonemb. Cu-
ius.*

20 *De Rege Aldefonso, & persecutione quam infantia tolerauit, & nuptiis eius.*

C A P. XV.

POST obitum desiderabilis Sancii successit ei filius nomine Aldefonsus trimus, & patris priuilegio amplectendus, æra millesima centesima nonagesima octaua. Hunc genuerat ex Blanca filia Garfiaz Regis Nauarræ. Hic ab infantia vultu viuax, memoria tenax, intellectu capax. Sed quia regnorum principia vix carent discordia etiam in adultis, multi de suis qui ad discidia inhiabant, Fernando Regi Legionensi infantis patruo suaferunt, vt Regis pueri initia perturbaret. Qui continuo acquiescens aliquas ciuitates & oppida occupauit, ita vt ipse Rex paruulus quæreretur. Causa autem huius seditionis (vt dicitur) ista fuit. Cum desiderabilis Sancius pater eius videret diem obitus imminere, vocatis magnatibus mandauit omnibus, vt terrarum dominia quæ ab eo tenebant feudo temporali, vsq; annos quindecim retinerent, & tunc filio suo fideliter resignarent. Cumque puer Guterrio Fernandi de Castro à desiderabili Sancio fuisset commissus, & ipse post patris obitum custodia pueri diligentiam adhiberet, acceperunt ad eum Garfias Garfiaz de Atia, Comes * Amalaricus, Comes Aluarus, * Nunius Petri de Lara, & hi tres vltimi erant fratres, filii Comitis Petri de Lara & Auæ Comitissæ. Garfias Garfiaz erat frater eorum ex matre, & filius Comitis Garfiaz qui in bello Vclesii cum infante Sancio fuit occisus. Itaq; omnes suaferunt Guterrio Fernandi de castro, vt daret puerum Comiti Amalarico qui erat potens, & * charus habitantibus Extrematuram, & sic posset terræ seditio complanari, & ipsi autem Guterrio Fernandi tanquam maiori deferrent. Erat enim vir grandæuus & honorabilis, qui etiam desiderabilis Sancii patris pueri curam habuerat, cum viueret Imperator. Hic dicitur fere quingentos milites manu propria accinxisse cingulo militari, & habuit vxorem nomine Theodam, ex qua tamen prolem aliquam non suscepit, sed habuit fratrem nomine Rodericum Fernandi, qui fuit Caluus agnominatus. Hic habuit quatuor filios Fernandum Roderici, & Aluarum Roderici, & Petrum Roderici, & Guterrium Roderici, & filiam Sanciam Roderici, quæ fuit vxor Aluari Roderici de Guzman. Cumque Guterrius Fernandi adhibuisset fidem verbis Comitis Amalarici, & fratrum suorum, eorum fidei commisit infantem, & infantem receptum Garfiaz de Atia tanquam maioris custodię commiserunt. Ipse vero cum esset simplex & rerum non prouidus dispensator, quæsiuit à fratribus vnde posset de sumptibus prouidere. Ipsi vero gaudentes eo quod ad custodiam pueri anhelabant, dixerunt ei, vt se ab expensarum onere expediret, & traderet puerum Comiti Amalarico. Quod & ipse acceptans sumptibus caruit, & regimine & honore.

Æra 1198.

*Almaricus toto
hoc cap. & seq.
Atia Nunius
Clarus.*

Extrematura.

Guzman.

Atia.

50 *De * dispensatione magnatum Castella super custodia Regis Castella, & de fuga eiusdem in * Atentiam.*

C A P. XVI.

*Dissensione. re-
cte.
Atentia.*

CUM vero Guterrius Fernandi percepisset hos fratres cum Rege paruo rebellare, iuxta quod promiserat, petiit ab eis restitui sibi Regem. Quem ipsi tanquam impro-

*Castriam.
Lara*

*fideli
Ensis V.C.*

reptauerunt.

*in scap. 1. lib. 7.
Soria.*

*al Banili leg.
Baili ex Cod.
scripto.
Almarici.*

*f quonam iser?
Gel. puer quonam
isset?*

uidum deriserunt. Cumque inter vtramque domum, de Castro videlicet, & de Lara, longa concertatio incidisset, multa hinc inde pericula, multa homicidia acciderunt, adeo quod hæc discordia occasionem præbuit Legionensibus præualendi, in tantum quod & aliquam partem Castellæ & extremorum Dorii occuparent. Cumque Comes Amalaricus & fratres sui sibi timerent, Regem puerum Soriæ dimiserunt sub * fidei custodia in parochia sanctæ Crucis. Inter hæc autem Guterrius Fernandi vitam finiuit, & in monasterio sancti Christophori de * Eucis fuit sepultus, & Comes Amalaricus in continenti petiit terram à nepotibus Guterrii Ferdinandi, sed illi vsque ad quintum decimum annum pueri iuxta statutum Regis Sancii patris sui reddere noluerunt. Vnde & ipsi corpus Guterrii Ferdinandi inhumane exhumantes, de prodicione, nisi terram restituerent, * reputarunt. Sed nepotes eius ab impetitione huiusmodi liberarunt dicentes, quod Rex ab ipso nunquam petierat terram suam. Vnde iam mortuus non poterat criminari, & sententia curiæ absolutus propriæ restituitur sepultura. Cumque in nepotes eius vellent obiecti criminis infamiam retorquere, responderunt se testamentali edicto Regis Sancii terram sibi creditam vsque ad annos quindecim retinere, & tunc parati erant terram restituere Regi suo. His de certationibus inflammata terram Regis pueri cum deberent fideliter regere & tueri, incursionibus & cladibus affecerunt, & crescentibus malis vsque adeo res processit, vt Regi Legionensi fere totius regni, & etiam Toleti per duodecim annos soluerentur reditus & tributa, & Comes Amalaricus ad tantæ necessitatis articulum fuit ductus, vt Regi Legionensi facere hominum cogeretur de dando Rege puero in vassallum. Cumque cum ipso Rege Soriæ peruenisset, vt iuxta hominum Regem puerum reciperet in vassallum, facto concilio Soriensi, illi quorum fidei Rex tenellus fuerat deputatus, Amalarico Comiti sic dixerunt. Liberum vobis damus, & liberum custodite. Et tunc puer à quopiam conceitatus in brachiis * baiuli cœpit flere, & in domum ducitur sub specie cibi dandi, vt sic à fletu cessaret, & patruo traderetur. Tunc Petrus Nunii de fonte * Almexiri, miles strenuus & fidelis, Regem puerum protexit sub cappa, & velocissimo equo insidens ea die ad castrum sancti Stephani duxit eum. Cumque in Concilio Soriensi Rex Legionis, & Comites, & Barones varia varie pertractarent, & simulatum somnum Regis pueri spectarent, Rex Legionis de puero percunctatur. Erat enim spectatione & desiderio fatigatus. Et dum quæreretur à pedagogo pueri * quonam esset, respondit: miles venit qui eum duxit patruo præsentandum. Cumque Comites moram variis protractionibus procurarent, demum in ciuitate facta perturbatione non modica, ea conditione à Rege patruo recesserunt, vt solite inquirentes vbilibet inuenirent, puerum restituerent iuxta pactum. Et ea nocte ad sanctum Stephanum peruenerunt. Sed Comes Nunius quasi quæsiturus puerum præcurrit, & inde assumpto puero sequenti die Atentiam se recepit, & pacta & hominia pro liberatione domini non curauit. Quod audiens Rex Fernandus doluit reputans se delusum, & misit quendam militem Comiti Amalarico qui eum de infidelitate & periurio appellaret. Qui attendens pro liberatione domini naturalis quidlibet faciendum, & tenellum dominum omnibus præponendum, nuncium qui ad reptandum venerat, iocose delusum sine responso alio remiserunt. Tandem cum Rex Ferdinandus Comitem Amalaricum præsentialiter reptaret, Comes Amalaricus sic dicitur respondisse: Si sum fidelis, aut proditor, aut aleuosus, nescio, sed quocumque modo potui, tenellum puerum dominum meum à seruitute indubitata liberaui, cum sim eius domini naturalis. Ad hæc omnium iudicio est ab imposito crimine absolutus.

Quod Rex Fernandus obtinuit fere totam Extrematuram.

C A P. X V I I.

OCCUPAVIT itaque Rex Fernandus omnes ciuitates, & castra, & villas, præter paucissimas in quibus Rex puellus receptabatur aliquando minus tute, & qui adhuc à mammillis nutricis paruulus dependebat, ætatis gratia fauorabilis, naturæ beneficio innocens, patris priuilegio amplectendus, futurorum iudicii obseruandus, quasi iam reus, vel nocens ad mortem quæritur, quasi non verus hæres exhæredatur, quasi non filius primogenitus Imperatoris, qui debebat esse hæres ex integro, à patrimonio effugatur. Quid mali fecit, qui loqui non poterat, qui nec statum suæ infantie agnoscebat, nisi hoc dignum persecutione dicatur, quod quicquid possibilitati illius ætatis suberat, hoc in puero bonorum præfagiis monstrabatur, quæ omnia procellus infantie iam in pueritia ostendebat, in qua regalis grauitas leuitatis puerilis ignara successione temporum mirabiliter coalebat. Quæque in aliis principibus vix ætas etiam operatur, in isto gratia superabat. Itaque puerorum ludicra

ludicra vir mente transcendens, & bella plurima contra patrum decenter exercuit, & munitiones plurimas immerito perditas merito recuperavit, fauentibus sibi Amalarico & Nunio Comitibus, & plurimis magnatibus qui toto tempore vitæ suæ ei inseparabiliter & fideliter adhæserunt, qui etiam eum propriis humeris & brachiis nutrierunt. Nec etiam fuit locus vel ciuitas, licet Regem Fernandum prædictis de causis stulta vulgi mobilitas sequeretur, in quibus aliqui faniori & fideliori mente præditi Regi puero nõ fauerent. Vnde & quidam ex eis persecutionem & damna à Fernando Rege & suis complicibus pertulerunt, & ipsi magis elegerunt cum vero domino fideliter exulare, quam fide læsa vtilitatis causa indebito principi obedire. Horum nomen & genus etiam hodie habetur in omnibus regni finibus gloriosum, remuneratione plenum, opprobrio vacuum, potentia sublimatum, familiaritate regia honestatum.

De commendatione fidei seu fidelitatis. C A P. XVIII.

QUID fide gloriosius? impossibile est enim Deo placere quempiam sine fide. Si prima gratia in iustificatione impii fides à Theologis prædicatur, per hanc damnatus homo gratiæ redonatur. Quid fidelitate potius appetendum? cum enim sit utilis & honesta, sine hac Deus, qui omnia potest, noluit mundum regi, quia si hæc periret, homo homini non subesset, nec quisquam ab alio tutus esset, & conuictus inter homines * non adesset, *nullus esset.* sed nec quisquam sufficeret sibi solus, & ita cõgregatio hominum deperiret: igitur cuncta pro nihilo facta essent. Fides itaque sit præuia omnibus, per quam quilibet Deo placet, qui est Dominus dominorum, fidelitatem etiam circa inferiores tanquam pupillam oculi inuiolatam custodiat & illæsam. Nunquam enim hæreditatis eius tuta possessio violatur, & eius negotiatio nunquam mercede fraudatur, nõ est in ea labor sine præmio, nec est timor sine adiutorio, oculi eius securi, frons velari nescia non indiget velamento, tuta in occulto, * gloriosa in publico, iucunda inter amicos, nobilis inter odiosos, probris infesta, laudibus *tuta in publico.* gratiosa, ab omnibus acceptatur, etiam vbi displicet approbatur. Sed & vitiorum inostrosa caterua fidelitatem abnuens, quam in se renuit, in aliis concupiscit. dignitate enim humanæ naturæ conspicua non prono, sed vultu incedit erecto, & terras dedignata similis cælestibus inuenitur. Quiescit securitate conscientiæ, roboratur spei magnitudine, tota pura, tota desiderabilis, tota utilis inuenitur. Hanc exquisiuit à iuuentute sua Aldefonsus desiderabilis Sancierii filius, qui cum esset paruulus (vt dictum est) & fere regno priuatus, suorum fidelitate & industria recuperavit perditam, acquisiuit non habitam, * reedificauit deser- *abundat re.* raret. Proficiebat enim apud Deum & homines sapientia & ætate. Persequentium manus euasit suorum solertia liberatus. Tandem etiam * Toletum obtinuit, quam duodecim annis occupauerat Rex Fernandus. Persecutus est persecutorem, & quem iniuste senserat *Toletum 12. annis sub regè Legionensium;* hostem, sepe persecutus est fugientem. Omnia enim quæ perdiderat, acquisiuit, & etiam *quo sidetur ex scripturis veteris falsum.* Infantaticum, quod sub dubio vertebatur. Erexit eum Deus altissimus, & magnificauit eum Creator ipsius, donec stabiliret illi solium gloriæ, & exaltaret ei diadema victoriæ. In fraude circumuenientium illi affuit, & honestum gloria fecit illum, custodiuit eum ab inimicis, & à seductoribus tutatus est illum, & dedit illi certamē, vt vinceret, & sciret quoniam omnipotens regit Reges, & per eum principes tenent terram. Obtinuit itaq; omnia quæ fuerant patris sui.